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Armastatud rahva-
lauliku saatsid viim-
sele teele tema lap-

sed, lapselapsed, sõbrad, 
sugulased, austajad ja pal-
jud, kes teda oluliseks ja kal-
liks pidasid. Virve puhkab 
nüüd oma kodusaare män-
dide all abikaasa Jaani kõrval.

Umbes paarsada inimest 
oli tulnud Virvega hüvasti 
jätma, aga sel päeval mõt-
lesid Virve peale ja meenu-
tasid teda hea sõnaga suur 
osa Eesti inimestest. Pärjad 
Eesti Vabariigi presidendilt, 
vabariigi valitsuselt, meenu-
tused ja järelhüüded mee-
diaväljaannetes, mälestus-
küünlad kodudes  – Virve oli 
armastatud ja läks inimeste-
le korda.

Rahvalaulik ja laululooja 
elas pika ja väärtusliku elu 
ja tema muldasängitamine 
oli selline, mis talle oleks 
meeldinud. „Virve oleks ra-
hul olnud“, „Virvele väärili-
selt,“ kõlasid arvamused.  

Ärasaatmisel oli mitmeid 
ehedaid hingekriipivaid het-
ki, mis olid oma lihtsuses 
ilusad ehk siis lihtsalt ilu-
sad. Selliseid, mis jäävad.

Üks eriline hetk… Kui Vir-
ve oli mulda sängitatud ja 
tema puhkepaik lillede ja 
pärgadega kaetud, alustas 
Niidu Katrin „Mu isamaa on 
minu arm“ ja kaasa laulsid 
kõik. Mis sobinuks veel pare-
mini, kui eestlastele nii kallis 
laul, mis laulukaare all lau-
lupeo lõpetusena liigutuspi-

sarad silma toob? Nüüd kõ-
las Lydia Koidula ja Gustav 
Ernesaksa loodud eestlaste 
tähtsaim laul laulumemme 
muldasängitamisel: „Mu isa-
maa on minu arm ja tahan 
puhata, su rüppe heidan une-
le, mu püha Eestimaa! Su lin-
nud und mull’ laulavad, mu 
põrmust lilled õitsetad, mu 
põrmust lilled õitsetad, mu 
isamaa, mu isamaa!“

Veel üks eriline hetk… Kor-
raga oli peielauda kogune-
nud paarsada inimest püs-
ti ja laulis „Mere Pidu.“ Pisa-
raid pühkides ja ühel häälel, 
esmakordselt ilma Virveta.

Preester Sakarias rääkis 
Järsumäe koduhoovil, et ini-
mesed jagunevad andjateks 
ja vastuvõtjateks ja Virve oli 
andja, kes tahtis pakkuda 
kõigile teistele iseenda sees 
esilekerkinud rõõmu. „See 
on lihtne ja see on lihtsalt 
ilus,“ mõtiskles preester.

„Seetõttu palun ma, et Vir-
ve saaks rahulikult  puhata. 
Elanud ära pika elu ja and-
nud endast meile, oma lähe-
dastele, oma kallitele ja kõi-
gile teistele oma sisemisest 
ja välimisest rõõmust osa. 
Et me täna mõtleksime Vir-
ve hinge peale, mis on kõi-
ge tähtsam, sest tema lau-

lab õige pisukese aja pä-
rast imelisi ja kirkaid laule 
meie heaolu pärast, et meil 
läheks hästi ja et meie ei 
oleks mitte ootajad ja vas-
tuvõtjad, vaid oleksime ise 
andjad. Meil on eeskuju, kes 
õpetab oma eluteega, et  me 
ei unustaks anda ilma vastu 
küsimata, tingimusteta, rõõ-
muga, ilma muretsemata, 
anda midagi nii suurt, mis 
ületab meid endid  -  seda 
saab teha ainult inimhing.

Mõtelgem Virve peale ja ol-
gem tänulikud selle kauni ja 
ennastandva elu eest,“ rää-
kis preester Sakarias.

Eriliselt kõlasid ka Kihnu 
kiriku laulajate kokkukõla-
vad, selged hääled, ühtegi 
sõna ei läinud kaotsi. Eriline 
hetk oli ka, kui lauldi seda 
laulu, mis Virve enda matu-
seks oli kirjutanud. 

Muusik Ado Kirsi (Kir-
si Ats) jutustas, kuidas Vir-
ve oli temalt palunud, kui ta 
kunagi siit ilmast lahkub, tu-
leks pasunakoor Õnn Tuli 
Õuele tema matustele pil-
li mängima ja selleks saaks 
ikka üks tore pidu. Ats oli 
seda Virvele lubanud ja pil-

Fotod ja esikaane foto: Silvia Soide

Virve puhkab nüüd Kihnu surnuaial mänd
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Virve lahkumine muu-
tis Kihnut pöördu-
matult – üks ajas-

tu lõppes ja algab teine, mis 
pole enam see. Ajastumär-
gi lahkumine avab tee uue-
le, triviaalsele ja hästi koo-
litatud Kihnule, milles pole 
enam sellist särtsu, keelelist 
väljendusoskust ega ka mitte 
arvamis- või ka arvustamis-
julgust, kultuur vaesub nagu 
körditriibustikki.

Folklooriloome ja kõik sel-
lega kaasnev muutub tabuks, 
sest inimesed on välja koo-
litatud selle välistamiseks, 
pidades paljutki traditsiooni-
list ebaviiskuseks. Koos Vir-
vega kaob usk üleloomulikes-
se jõududesse, mida koolita-
tu hinnata ei oska, sest tema 
maailm on kõigest sellest 
puhastunud – igavalt korras. 
Kihnu on pärast Virvet just-
kui igavalt korras.

Mul on ikkagi hea meel, 
et Virve sai ära minna õigel 
ajal, kuigi ta seda kuidagi ei 
tahtnud, ta elas oma elukaa-
re parimat perioodi. Kõik 
armastasid teda, lapsed, lap-
selapsed, arvukad koduloo-
mad ja muidugi kogu Eesti 
rahvas. Siiski, tema noorus-
ajal toimus Teine maailmasõ-
da, tema elukaare lõpu osas ei 
saanud välistada ajaloo kor-
dumise võimalikkust ning 
sellisel juhul oli see minek 
vaid taevataadi kingitus.

Veetsin kaks päeva enne 
tema surma pika õhtupooli-
ku Virve voodiserval, rääki-
sime kõigist maailma asjust 
nagu ikka, oma saladustest ja 
muredest. Virve oli väsinud, 
väga ära väsinud, kuid siiski 
veendunud, et suudab surma 
üle kavaldada, võtab edaspi-
di korralikult rohtu ja hak-
kab sööma. Iseenesest mõis-
tetavalt korraldas ta lauale 

Vana Tallinna ja ütles minu-
ga kohtumisel esimese lause-
na pärast tõsist jõupingutust: 
„Võtame ühe napsu!“

Virvel oli pikk plaan, mille 
hulka kuulus 95. juubeli tähis-

tamine ja kõik muu. See jäi 
ära tema suure loomaarmas-
tuse tõttu, tõenäoliselt üks 
Eesti vanim hobune Juss lah-
kus 36 aasta vanuselt märtsi-
kuus siit ilmast, jättes Virve 

dide all
limehed lükkasid oma tege-
mised edasi ja tulid Virve 
soovil talle viimaseks aus-
tuseks mängima. Nagu ka 
paljud teised muusikud, kes 
Virvega koos esinenud ja 
nüüd rahvamajas mängisid. 

Vahelduseks pillilugudele 
võtsid laulu üles Kihnu nai-
sed, valides Kihnus lauldud 
rahvalaule, sekka Virve omi. 
Virve soov sai täidetud, ini-
mesed istusid pikalt Kihnu 
rahvamajas, laulsid ja mee-
nutasid Virvet.

Kihnlasest minister Saa-
re Annely edastas kaastun-
deavaldused vabariigi valit-
suselt, eelkõige Virve lähe-
dastele, aga ka tervele Ees-
ti rahvale. 

„Lahkus inimene, kes on 
õnnistatud nii pika elu ja sel-
lise säraga. Tõepoolest Vir-
ve oli särav, ta oli valgus ja 
meid kõiki tõmbab valguse 
poole,“ ütles Annely. Ta rää-
kis, et vaatamata rasketele 
eluseikadele jäi Virve alati 
positiivseks. 

„Ta oli alati kraps püsti ja 
läks oma eluga edasi – pea-
me seda meeles, kui Virvet 
meenutame.“

Ka Virvega 30 aastat tihe-
dalt läbi käinud Lääne Veera 
meenutas Virve elurõõmu ja 
positiivsust. 

„Ka kriitilistel teemadel 
mõistis ta nalja teha ja po-
sitiivse poole leida,“ lausus 
ta. Imetlusväärne, kust võt-
tis ta sellise energia ja tervi-
se, et olla sõpradele sõber 
ja kõikidele külalislahke pe-
renaine.“

Ingvar Saare rääkis, kui-
das kord vallavanemana 
koos Paal Põllustega Virvele 
õnne läksid soovima, plaani-
sid korraks läbi astuda, aga 
jäid umbes viieks tunniks, 
sest Virvel oli nii palju lugu-
sid, mida kuulata ja mille üle 
arutada.

Meenutusi Virvest kõlas 
sel päeval palju, kõlab ka 
edaspidi. Virve jääb süda-
metesse alatiseks.

Anu Saare

Lahkus Suur Kihnu 
turundus- ja suhtekorraldus
spetsialist

Foto: Silvia Soide

Foto: Olev Mihkelmaa 
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teda leinama ja ennast hobuse 
surmas süüdistama. Virve, kes 
ebaloomulikult palju loomade 
eest hoolitses, arvas, et Juss 
suri ära kehva hoolduse pärast. 
Kui ma püüdsin vastu vaielda, 
et suri vanadussurma ja see on 
loomulik ning hobune oli väga 
vana, pensionär nagu Virve 
isegi, käratas ta mulle: „Mõisa 
obo eläs Manõjas 40. aasta-
sõks!“ Selge, ju siis nii on.

Ajastu märgina on muidu-
gi Järsumäe talu ümbritsev 
mets täis kasse – koloonia, 
nagu loomaarstid ütlevad. Sel-
le koloonia elu toimib õlita-
tult nagu kellavärk, kõik vaa-
tavad metsas põlevate silma-
dega kella ja jõuavad täpselt 
õigeks ajaks õhtusöögile, mis 
serveeritakse neile igal õhtul 
täpselt ühel ja samal ajal ning 
keedetakse valmis hiigelsuu-

res katlas. Kasside hulgas lem-
mikuid polnud, kel oleks luba 
tuppa tulla ja nad teavad seda. 
Toaelanik on ainult koer Ket-
tu, kes pärast hobust on olnud 
Virve kõige armsam elusolend 
ja tähtsaim elanik Pihlamäel 
üldse, kui lapsed ja lapselapsed 
välja arvata.

Kuhu siis minna ja mida sel-
lelt ajastu märgilt kaasa võtta? 
Kuhu viia välisajakirjanikud? 
Mida või keda siin näidata 
on? Kes veel teeks Kihnu nii-
võrd suureks? Mina ei tea seda 
vastust, tean vaid, et häid vali-
kuid jääb üha vähemaks. Virve 
oli Kihnu turismimajanduse 

alustala, esiturundaja ja kom-
munikatsiooni ekspert. Tema 
tegi selle töö suures osas üksi 
ära, vähe on kaardil kohti, kus 
see oleks niivõrd isikupõhine. 
Suur tänu Sulle, kallis sõpõr 
Virve, igavene mälestus! Tegid 
hea soorituse!

Uue-Matu Mare

Fotod: 3 x Silvia Soide
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Foto: Olev Mihkelmaa 
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Virvet meenutades
Saare Annely

Meri pidutseb nüüd ilma Virveta. Iga-
vene mälestus.

“Lase mälestus elavaks jääda, kui möö-
dunud aegade arm,” laulis Kihnu Virve 
president Ilvesele 2014. aasta juulis oma 
vastvalminud laulu.

Oleme koos Virvega käinud paljudel 
folkloorireisidel. Ütlesin talle ja Härma 
Roosile ikka, et kui teie oleksite sündi-
nud sellel ajal kui mina, saanud haridu-
se ja vabaduse tegutseda, oleksite olnud 
ministrid.

Virve oli võimas naine, tema noorus jäi 
sõjaaega ja tööelu nõukogude aega. Kui 
lapsed suureks kasvatatud, kihnu naise 
elutöö tehtud, sai järgida südame kutset 
- esitada oma laule. Ka selleks andis saa-
tus talle pea 40 aastat, kui võtta arvesse, 
et Virve tuntus laulikuna, just laulikuna 
ja mitte lauljana, sai väljaspool saart algu-
se 1980ndate keskel, kui ta esitas koos 
Kukerpillidega laulu “Merepidu”.

Kihnu Virve oli jutuvestja. Käisime Kih-
nu ja Manija naistega 2013. aastal Aegna 
saarel. Õhtul lõkke ääres hakati jutte vest-
ma. Virve siis rääkis, kuidas tal oli ükskord 
raske aeg ning ta läks mere äärde. Meri 
sillerdas, ja näe, päikesekiir tuli mööda lai-
neharju hüpates tema juurde ja kallistas 
teda. Seda võib igaüks ise järele proovida. 
Lähed päikeselise ilmaga mere äärde nii, 
et päike paistab mere poolt ja meri pisut 
sillerdab. Ja näed, päikesekiir tuleb mööda 
laineharju hüpates Sinu juurde ja kallistab 

Sind. Ma palju kordi mere ääres käinud 
päikesekiiri otsimas ja alati tuleb meelde 
Virve jutt.

Ärma Roosi

Virve esindas Kihnut paljudes kohta-
des – kõik olid huvitatud tema laulu-

dest, juttudest, seiklustest ja elukogemu-
sest. Ta oli meeldiv inimene ja võib öelda, 
et ta oli Kihnu pärl.

Kui mina tegelesin turistidega, siis sellist 
gruppi ei olnud, kus keegi poleks küsinud, 
kus Virve elab või kuidas tal läheb. Juha-
tasin paljud oma kodust läbi metsa Vir-
ve juurde.

Virve oli tõeline seltskonnainimene: 
alati julge ja jutukas. Meie saime Virve-
ga hästi läbi, käisime kampas paljudes 
kohtades ja reisidel, käisime koos Vorm-
sil, Veneetsias ja Roomas. Itaalias olime 9 
päeva ja Virve rääkis, kuidas neeger teda 
kallistas. Mina ütlesin: „Küll mõnel naisel 
ikka veab, mina oleksin ka tahtnud neeg-
riga pilti teha.“ Virve ütles sellepeale, et 
neeger suudles ka teda. Ta oli ikka kelmi-
kas ja temaga oli alati lõbus

Virve oli igatpidi töökas ja vastutulelik. 
Mul on meeles, kuidas õpilased tema juu-
res nahaparkimist õppisid ja sellest film 
tehti. Tema ema ja isa olid Manijas nahka 
parkinud ja Virve oskas seda tööd.

See oli kadeduse jutt, kui räägiti, et Virve 
üldse käsitööd ei tee, ta tegi kõike, kudus 
körti ja vardaid. Ta tegi oma tarbeks, nagu 
kõik kihnu naised.

Kirjutanud omale surma laulu valmis 
Järsumäe Virve 10. märts 1985. a
Viisil “Meri, laena mulle pisar ...”

Täna on see päev mul jõudnud
kodust lahkuma ma pean
palju käidud teid ja radu
kõik nüüd maha jätma pean.
Raagus puud või haljad kased,
ei teid enam iial näe.
Kodupõllu musta mulda
kauneid lilli aasa peal
sillerdavast sinitaevast
linnu laulu helinat.
Kõik on kustunud mu silmist
lõppenud mu elutee.

Kodu uks, mis mulle kallis
sinna ikka ihkasin
nüüd kõik jätan teiste hoolde
taevaisa kutsub mind.
Ehkki lahkumine valus
vaikinud mu väsind rind.
Kallid lapsed, lapselapsed
ärge nutke pisaraid,
olen elus palju nutnud
pisaratest saanud järv.
Elu on ju nõnda loodud
kõigil tuleb oma tund.

Vahel olen elus eksind
andke mulle andeks kõik.
Elu on, mis kiirelt möödub,
jätab jälgi sügavaid.
Soovin teile, kallid lapsed
palju õnne eluteel,
tormine on elu meri
palju raskust sellel teel.
Aga julgus hinge põhjas
jõudu annab kõigile,
taevataadi tahtel ilmast
lahkuma me peame kõik.

Mõttes mälestage vaikselt,
puhkama on läinud memm,
lastele kord olin kallis,
lastelastel kallim veel.
Koos sai käidud kevadaasal,
sügisaias, heinamaal,
talvel laiad lumekaared,
jäljed sinna maha jäid.
Kasvage, mu lilleõied
tuules, tormis tugevaks,
küllap ükskord teises ilmas
kokku jääme igavest

Foto Järsumäe pere erakogust
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Laulma hakkas siis, kui vaba 
aega rohkem tekkis ja lapsed ja 
lapselapsed olid suureks kas-
vatatud. Tal oli ikkagi neli last, 
üks suri noorelt, ta kasvatas ka 
tütrepoega ja tütretütred kas-
vasid tema juures. 

Turistidele rääkis ikka nalja-
jutte, näiteks, kuidas suured 
ussid, nastikud sügisel kogu-
nevad ja siis ei tohi neid häiri-
da ning jutustas, kuidas suur 
uss teda taga ajas

Virve kohta saab öelda ainult 
head, ta oli aus ja otsekohene, 
nagu ta ise ütles, et vahel nak-
sas ka, aga alati oli õiglane.

Tubli naine, muud kedagi.

Niidu Katrin

Kui ma Virve peale mõt-
len, siis ma ikka imetlen, 

et ta elas nii rasket ja suurepä-
rast elu. See juhtus elu teises 
pooles, kui elu õied hakkasid 
temani jõudma, elu esimene 
pool oli keeruline.

Meie kohtusime 1965. aastal, 
kui nad Manijalt Kihnu koli-
sid, kõigepealt sain tuttavaks 
tema mehe Jenkaga, Virve 
endaga hiljem. Esialgu ta nais-
te laulurühmas ei käinud ega 
Kihnu-Ruhnu mängudel ei 
osalenud. Takistuseks olid las-
tekasvatamine ja vaesus – eks 
ta oli raskest olukorrast pahur 
ning 20 aastat ei tulnud rahva 
ette, aga salaja ta kirjutas juba 
siis laule. Kui lapsed olid suu-
reks kasvatatud, siis alles tek-
kis Virvel aega.

Seitsmekümnendatel olid 
suurejoonelised kalurikolhoo-

side ülevaatused, pool Kihnut 
veeti sinna ja elati hotellides, 
aga Virve ei liitunud. Mina 
ikka kutsusin Virvet ansamb-
lisse, suhtlesin temaga ja käisin 
Järsumäel sünnipäevadel.

See oli 86. aastal, kui käisime 
Baltika folkloorifestivalil ja ta 
lõpuks nõustus laulma oma 
kolme laulu. Minu silme all 
oli Virve esimest korda üksin-
da laval ja juba siis oli tal suur 
menu. See oli nõukogude-
aegne suur kultuurimaja üle-
aru suure lavaga ja üksik nai-
ne kehvas riides laulis nii hele-
da häälega, kõigil oli peaaegu 
pisar silmas. Virvel oli sel ajal 
väga kõrge sopran.

Pärast seda hakkas ta igal 
pool meiega esinemas käima. 
Kui Kukerpillid nägid Virvet 
esimest korda Viru Särul, siis 
Toomas Kõrvits kohe imetles, 
aga sinna see esialgu jäi. Pärast 
seda tõi Soosaar Kukerpillid 
Järsumäele ja  kukrid said aru, 
mis kullauk Virve on. Kuker-
pillid olid just sel ajal valinud 
rahvalikuma suuna ja hak-
kasid esitama Virve laule ja 
aitasid neid helistikku seada. 
Mäletan, et korra kinkisid nad 
Virvele kassettmaki koos raa-
dioga.

Tahaks teada, kes oli see tark 
inimene, kes tuli mõttele Jär-
sumäe perebänd teha. Ma 
teadsin, et Reena ja Raina on 
juba lapsest saadik musikaal-
sed ja perebänd tõi neile suu-
re elumuutuse ja nüüd puh-
kesid kaunimad õied õitsema. 
Koos oma pere bändiga sai ta 
esitada  seda loomingut ja lau-
le, mida oli kandnud terve elu. 

Ning sai oma tänu kätte.
Tervele Eestile Virve laulud 

meeldisid, aga Kihnus need 
ei olnud esialgu populaarsed. 
Kõik laulsid ju kaasa  aga ei 
osatud hinnata, sest meil oli 
sellelaadesid valsilaule sadade 
viisi. 

Jah, kihnlased ei olnud nii 
sillas nagu kogu Eesti rahvas 
ja isegi arutati, kas need lau-
lud on ikka Virve tehtud – ei 
olnud kõik nii heatahtlikud. 
Kui Virve sai mandril oma esi-
mesed ovatsioonid ja muu-
tus järjest populaarsemaks, 
muutus suhtumine ka Kihnus. 
Kõik rahunesid maha, et on 
ikka oma laulud – neid hakkas 
tekkima massiliselt juurde.

Üks lõbus seik oli, kui presi-
dent Lennart Meri käis Kihnus 
visiidil. Olime presidendipaa-
rile juba tundide viisi esinenud 
ja istusime vana rahvamaja 
folklooritoas, kui Lennart tuli 
minu juurde ja küsis: „Mis see 
naine minu käest tahab? Ta 
räägib majast, suurest perest 
ja et ta on minust laulu teinud. 
Kas see on õige?“

See oli aeg, kui Virve tahtis 

majapabereid korda saada, aga 
vallavalitsus kiusas ning Vir-
ve tahtis asjale kiiremat käi-
ku, ega tema ei taibanud, et 
presidendist on see asi kaugel. 
Ta sai aru, et Meri teda ei tun-
ne ning laulis talle: „Meri on, 
meri jääb…“ ja Lennartil hak-
kas lõug värisema – ta oli suu-
res segaduses, ta tõesti arvas, 
et temast on tehtud see laul. 
Rahustasin siis, et kihnu nai-
ne teeb ikka laulu merest, mit-
te Lennart Merist.

Inimesena oli Virve ilus ja 
andekas, vana kuld, ja tal oli 
kadestamisväärne elu. Mina 
ei kadesta teda kuulsuse, vaid 
huvitava elu pärast. Ta elas 
kõik üle ja tal oli palju lugusid, 
ta oli tähelepaneliku iseloomu 
ja värvika sõnaga.

Virve oli rõõmuinime-
ne, kasvatas lapsi ja lapselap-
si, hoolitses perekonna eest. 
Kõik tahtsid nende perega 
suhelda, neil käis palju külalisi, 
keda alati vastu võeti, seal pol-
nud kunagi nii, et polnud aega, 
istuti maha, saadi inimestega 
tuttavaks, oldi meeldivas selts-
konnas. Ta oli imenaine.

Foto jutuvestmisest Aegna saarel 2013. aastal. Foto: Saare Annely
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Riigikogu liikme töö rahan-
dusministri oma vastu vahe-
tanud Annely Akkermann 
on uues ametis olnud pea-
aegu kaks kuud. Kihnu Leht 
küsis, kuidas ta end uues rol-
lis tunneb. 

See on olnud praegu veel 
napp aeg, mil oled olnud 
rahandusminister. Kuidas 
sisseelamine on läinud ja 
milline on esmamulje uues 
ametis?

Sisseelamine on läinud häs-
ti, aga mõnede marrastustega, 
sest pidin hüppama juba täis-
kiirusel sõitvale rongile. Kõik 
kolleegid on toetavad. Ma 
oskasin oma elu kiireks elada 
ka Riigikogus, aga ministee-
riumis on tempo veel hoopis 
teine. 

Riigikogus pidi päris palju 
asju ise tegema, ministeeriu-
mis on mul kaks nõunikku, 
ministri abi ja autojuht. Lisaks 
kantsler, kes juhib organisat-
siooni tööd ja asekantslerid, 
kes juhivad igaüks oma vald-
kondade sisulist tööd. Mõnel 
päeval algab igal tunnil uus 
koosolek. Mind viiakse kurssi 
kaheleheküljeliste kokkuvõte-
te abil ja mind painab, et ei ole 
aega küllalt süveneda.

Kuidas on muutunud Sinu 
igapäevane logistika ja 
rutiin. Jõuad uue ameti kõr-
valt Kihnu ka?

Varem tõusin 6-7 paiku ja 
tegin tööd hommikul kahek-
sast õhtul kaheksani, siis tegin 
väljas jalutustiiru, vaatasin 
Aktuaalset Kaamerat ja läksin 
magama. Nüüd tegutsen tih-
ti õhtul 10-12ni või tõusen kell 
5. Vara tõusmine ei ole minu 
jaoks probleem, aga liig hil-
ja ärkvele jäädes ei tule enam 
und ning ööd jäävad kaugelt 
liiga lühikeseks. 

Saan aru, et ma ei ole ainus 
minister, kes unepuudusega 
võitleb. Kõik enda lemmikte-
gevused, lugemise, jalutamise 
ja sõpradega suhtlemise, olen 
pausile pannud. Ju kunagi hil-

jem jõuab jälle. Kihnu üle ühe 
korra kuus küll enam ei jõua.

Mida pead oma haldusalas 
oluliseks, mida pead vali-
misteni jäänud aja jooksul 
ellu viima või jätkama?

Rahandusministri kõige 
tähtsam töö aastas on eelar-
ve kokku panemine ja Riigi-
kogus toetushäälte saamine. 
2023. aasta eelarve võeti Rii-
gikogus vastu kõigi erakonda-
de toetusega. Mitte keegi sel-
list üksmeelt ei mäleta. Eelar-
ve mõistes tuleb järgmine aas-
ta kindlasti raskem kui lahkuv. 
Juba ette on sisse planeeritud 
3,9% puudujääk, samal ajal on 
alanud majanduse jahenemine 
ning oktoobrikuus laekus akt-
siisimakse suvel planeeritust 
vähem.

Järgmise seitsme aasta seisu-
kohalt kõige olulisem doku-
ment on Euroopa Liidu fondi-
de kasutuselevõtu meetmete 
kinnitamine valitsuses. Meet-
mete nimekirja alusel saab 
võtta kasutusele 4,67 miljar-
dit eurot, millest peab saama 
majandusarengu küte eelseis-
vateks aastateks.

Jaanuarikuus ootab Riigiko-
gu seaduseelnõu, mis muudab 
rangemaks järelevalve hoiu-

laenuühistute üle. Tuhanded 
inimesed on oma hoiustest 
hoiulaenuühistutes ilma jää-
mas. Ühistute eneseregulat-
siooniõigust on kuritarvitatud, 
seda peab muutma.

Kas Kihnu inimeste jaoks on 
kuidagi halb ka, et oma ini-
mest enam Riigikogus pole, 
ministrina ei saa ju kodu-
saare jaoks midagi teha. Või 
on see ekslik arvamus?

Kihnu inimeste jaoks on 
parem, kui oma inimene on 
valitsuses. Pea kõik seadus-
eelnõud saadab Riigikokku 
valitsus, lisaks on valitsusel 
ka oma korraldused ja mää-
rused. Valitsuses on rohkem 
võimalusi. Nii Riigikogu kui ka 
valitsus töötavad Eesti üldistes 
huvides, aga üldine koosneb 
üksikutest kohtadest ja paika-
dest, mida peab oskama arves-
se võtta.

Meedias pidevalt korruta-
takse, et on raske talv: hin-
natõus, energiakriis, inime-
sed kasutavad oma sääs-
te jne. Kas Sinu hinnangul 
peaks selle talve pärast väga 
muretsema?

Kihnu inimesed talve pärast 
ülemäära muretsema ei pea, 

kuna igas Kihnu kodus on ahi, 
pliit ja kuuritäis puid, paljudel 
keldris köögiviljad. Suurem 
mure on linnade pärast, kus 
kogu elu toimib elektri toel, 
alates veevärgist ja küttest, 
toidu valmistamine niikuinii. 
Kihnlaste kulude hulgas ei ole 
elekter nii olulisel kohal. Kihn-
laste toiduainete hinnatõusu 
peaks katma miinimumpal-
ga ja maksuvaba miinimumi 
tõus, pensionäridel pensioni-
de tõus ja keskmise pensioni 
maksuvabastus.

Mida tahaksid Kihnu ini-
mestele öelda, ma ei pea sil-
mis et just ministrina, aga 
oma inimesena, kes teab 
rohkem, kel on rohkem infot 
olulises valdkonnas….

Ma loen väga palju valimis-
platvorme ja arengukava-
sid. Kõigi nende elluviimiseks 
kulub palju raha. 

Ma isegi oskan ette kujuta-
da, kust raha tuleb, aga ma ei 
näe, kust tulevad need inime-
sed, kes selle töö ära teevad. 
1990ndatel aastatel alanud 
madal sündimus on jõudnud 
tööturule. 

Isegi kui järgmise aasta 1. 
juulist saab inimene hoolde-
kodu koha keskmise pensio-
ni eest, siis ma ei kujuta ette, 
kust leitakse hooldekodudes-
se vajalikul hulgas töötajaid. 
Palju on inimestel vaimseid 
probleeme, mida soovitakse 
lahendada psühholoogide abi-
ga. Raha võib ju olla, aga psüh-
holoogide armeed ei ole kusa-
gilt võtta. Mu tütar Lizette on 
öelnud, et selleks, et teine ini-
mene ära kuulata ei pea olema 
psühholoog. Tööjõupuudus 
on pea kõigis valdkondades. 

Kunagi oli vist Alla Pugatšo-
val laul, et sul ei ole vaja sadat 
rublat, sul on vaja sadat sõpra. 
See aeg on nüüd käes. Hoid-
ke ennast ja üksteist, et isekes-
kis hakkama saada. Rõõmsaid 
jõule ja head uut aastat.

Küsis Anu Saare

Kuus küsimust rahandusministrile
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Tunnustusüritusel Pär-
numaa tegijad valiti 
Kihnu muuseum valiti 

valla aasta ettevõtteks. 
Küsimustele vastab muuseu-

mi juhataja Maie Aav.

Kas tunnustus tuli üllatu-
sena?

Valla tunnustus tuli tões-
ti üllatusena. Paar kuud taga-
si sain küll Pärnumaa Aren-
duskeskuselt kirja, et Kihnu 
Muuseum on esitatud Pär-
numaa Tegijate konkursile ja 
et videograaf tuleb muuseu-
mist videolõiku tegema. Arva-
sin, et küllap mõni väga rah-
varohke ja meeleolukas lau-
päevane muuseumitund jättis 
saare külastajatele kustuma-
tu mulje ning keegi aktiivne 
kodanik esitas selle eest meie 
muuseumi mingile konkursi-
le. Mõtlesin, et vaat kui tore –  
muuseum saab professionaa-
li poolt tasuta jäädvustatud. 
Kuna videograafi kusagilt välja 
ei ilmunud, siis arvasin, et kau-
gele me sel konkursil kahjuks 
ei jõudnud.

Kui palju muuseumis aas-
ta jooksul rahvast käib ning 
kust on kõige kaugemad 
külalised?

Aasta jooksul käib Kihnu 
Muuseumis umbes 10 000 
külastajat. Kundesid käib igast 

ilmakaarest, nii lähedalt kui 
kaugelt. Külaliste raamatus on 
sissekandeid brasiillastelt ja 
austraallastelt, jaapanlastelt ja 
islandlastelt – igalt poolt. Väga 
kaugeid külalisi iseloomus-
tab ja ühendab suur huvi päri-
muskultuuride vastu. Tihti on 
nad info Kihnu kohta leidnud 
just UNESCO kultuuriaarete 
nimistust. Nemad veedavadki 
kõige pikema aja ekspositsioo-
nis, uurides läbi vist küll kõik 
esemed ja jutud.

Eestlased on korduvkülasta-
jad, kellest – üks näeb läbi külä 
minnes rohkõm kui teene ter-
vest muajõlmast läbi kihutõs“.

Kihnlastel on pääs muuseu-
mi vaba ja omainimeste muu-
seumis käikude kohta me 
arvet ei peagi.

Kas oskate rääkida mõnda 
meeldejäävat hetke külasta-
jatega?

Meeldejäävaid hetki on pal-
ju. Näiteks lõi mind pahviks 
üks saksa meesterahvas, kes 
tuli koos väikese seltskonna-
ga kinda kudumise töötuppa. 
Nad tahtsid selgeks saada kas-
vatatud-kahandatud kinda-
varre loomist. Mul oli eelarva-
mus, et ega nad suurt kuhugi 
ei jõua. Siis, kui see mees hak-
kas seljakotist enda kootud 
imekauneid peeneid erinevas 
tehnikas vartega sõrmikuid 

näitama, sain aru, et tegemist 
on tõelise meistri ja kollektsio-
nääriga, keda ma alahinnanud 
olin.

Kuidas te Kihnu Muuseu-
mit turundate ja laiemalt 
tutvustate?

Põhiline turunduskanal on 
veeb: muuseumi kodulehekülg 
on üsna staatilises seisus, aga 
Facebook on aktiivses kasu-
tuses ning Instagrami konto 
on ka olemas. Külastajad ise 
annavad hinnanguid ja reisi-
soovitusi näiteks Tripadviso-
ris (maailma suurim reisimi-
se teemaline koduleht) ja sealt 
levib hea hinnang kaugele. 

Mitmesse keelde on tõlgitud 
Visit Estonia koduleht ja täna-
da tahaks Visit Kihnu kodule-
he tegijaid.

Kui palju teeb muuseum 
koostööd kohaliku kogukon-
naga?

Muuseum on kogukonna 
osa. Muuseum kogub juur-
de ja hoiab kogukonna päran-
dit. Muuseum püüab kihnla-
se keelt ja meelt tugevdada, 
olla ühenduslüliks mineviku ja 
tuleviku vahel. Muuseumi väl-
jaanded põhinevad uurimis-
tööl, sisaldavad Kihnu keelt, 
õpetavad hääbuvaid osku-
si ja traditsioonilisi teadmisi. 
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  Kihnu Kooli direktoriks on alates 
01.01.2023 Õie Merimaa;
  Kinnitati Rahvamaja juhataja vaba 
ametikoha täitmiseks korraldatava kon-
kursi komisjon koosseisus: Egon Vohu, 
Veera Leas, Toomas Pajula, Egert Pull, 
Maie Aav;
 Kiideti heaks Anu Semjonov´i poolt 
esitatud hajaasustuse programmi 2021. 
taotlusvooru aruanne projektile „Veesüs-
teem“;
 Kiideti heaks Daniel Tapp´i poolt esita-
tud hajaasustuse programmi 2021. taot-
lusvooru aruanne projektile „Veesüstee-
mi rajamine“;

 Kiideti heaks Kelli Mätas´e poolt esita-
tud hajaasustuse programmi 2021. taot-
lusvooru aruanne projektile „Kanalisat-
sioonisüsteem“;
 Kiideti heaks Leida Türk´i poolt esita-
tud hajaasustuse programmi 2021. taot-
lusvooru aruanne projektile „Kanalisat-
sioonisüsteem“;
 Kiideti heaks Artur Mätas´e poolt esi-
tatud hajaasustuse programmi 2021. taot-
lusvooru aruanded projektidele „Kanali-
satsioonisüsteem“ ja „Veesüsteem“;
 Liikmeõiguste teostajaks MTÜ-s Eesti 
Avatud Noortekeskuste Ühendus nime-
tati noorsootöötaja Arleen- Mary Lõpp;

 Erki Lillesele väljastati tingimused Jua-
gumäele (Linaküla) elamu ja abihoone 
projekteerimiseks;
 Maanteele seati sundvaldus Elektrilevi 
OÜ kasuks uue 0,4 kV elektrimaakaabel-
liini ehitamise tarvis;
 AS-le Saarte Liinid väljastati sadamas 
asuva generaatori tarbeks kasutusluba;
 Määrati koduhooldus;
 Reservfondist eraldati viie hooldusvoo-
di Dali Econ ja hügieenilise voodimad-
ratsi tarbeks 3875 eurot ja Virve-Elfriide 
Köster´i matusteks 2000 eurot;
 Pikendati sotsiaaleluruumi lepinguid ja 
üüri suuruseks määrati 30 eurot kuus;

KIHNU VALLAVALITSUSES

Kihnu muuseum on valla aasta ettevõte
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Kihnu Vallavolikogu võttis 8. 
detsembril 2022.a vastu mää-
ruse nr 9 „Kihnu valla jäätme-
hoolduseeskirja kehtestami-
ne“. Uus jäätmehoolduseeski-
ri hakkab kehtima 1. juunist 
2023.a

Uue jäätmehoolduseeskir-
jaga üritame jäätmeid pare-
mini sorteerida. Lisatud on 
juhised jäätmete sorteerimi-
seks. Määrusega on võimalik 
tutvuda kihnu valla veebilehel 
või vallavalitsuses.

Kihnu Vallavalitsus on pan-
nud välja tutvumiseks ja arva-
muse avaldamiseks „Kihnu 
valla jäätmekava aastateks 
2022-2027“ eelnõu.

„Kihnu valla jäätmekava 
2022-2027” eelnõu avalik väl-
japanek toimub 20. detsemb-
rist 2022 kuni 3. jaanuarini 
2023.a. Eelnõuga saab tutvu-
da kihnu valla veebilehel või 
tööaegadel vallavalitsuses.

Avaliku väljapaneku aja 
jooksul on igal isikul õigus 
avaldada oma arvamust jäät-
mekava eelnõu kohta.

Avaliku väljapaneku tule-
muste avalik arutelu toimub 
Kihnu vallavalitsuses 5. jaa-
nuaril kell 13:00.

Arvamused esitada Kih-
nu vallavalitsusele kirjalikult 
(e-post: info@kihnu.ee , aad-
ress: Linaküla, Kihnu vald, 
Pärnu maakond, 88003)

  Valla väikebuss Renault Master 
müüakse oksjonikeskkonnas osta.ee alg-
hinnaga 9000 eurot;
 Rahandusministeeriumile kantakse 
tagasi hajaastuse programmi 2021. aas-
ta projektide  toetuseks andmata ja pro-
jektide odavamal elluviimisel vabanenud 
riigipoolne toetuse osa kokku summas 
5933,19 eurot;
 Väljastati ehitusluba Oga (Linaküla) 
 puurkaevu ehitamiseks;
 Toomas Rapp´ile väljastati kasutusluba 
Aida (Linaküla) abihoonele;
 Taimar Laos´ele, Mirjam Aav´ale ja 
Engel Laos´ele eraldati ühekordne stipen-

dium huviharidusega tegelemiseks;
 Kihnu valla 2022-2025. aasta raama-
tupidamise aastaaruande auditeerimi-
se parimaks pakkujaks kinnitati AVAC 
Audit OÜ summas 15840 eurot koos käi-
bemaksuga;
 Korrigeeriti alaeelarveid;
 Kihnu Rahvamaja juhataja leidmiseks 
korraldatud konkurss tunnistati juhata-
ja leidmise komisjoni ettepanekul nurju-
nuks, kuna ametikoha kandidaat ei kogu-
nud vajalikku poolthäälteenamust.

 Kinnitati valla jäätmehoolduseeskiri;
 Anti luba sõlmida Mittetulundusühin-
guga Pärnumaa Ühistranspordikeskus 
sotsiaaltransporditeenuse osutamise hal-
dusleping perioodiks ;
 Kinnitati arengustrateegia “Pärnumaa 
2035+”;
 Jäeti kasutamata Kajamäe ostueesõi-
gus;
 Kihnu Uusmajas asuv eluruum 9/1 
tunnistati sotsiaalkorteriks;
 Maapõueseaduses kohaliku omavalit-
suse pädevusse antud ülesanded delegee-
riti Kihnu Vallavalitsusele;
 Kinnitati valla teine lisaeelarve.

TEADEADVENDIAEG KIHNUS

Kohalik kogukond on täht-
saim sihtrühm näituste kor-
raldamisel, mälestusõhtute või 
kalendritähtpäevade pidami-
sel. Muuseumipoes müüakse 
Kihnu naiste ja meeste käsi-
tööd. Ülalistumised ja õpitoad 
annavad võimaluse suhelda ja 
käelisi oskusi arendada.

Millised on Kihnu Muuseu-
mi lähiaastate plaanid?

Tuleva aasta kõige suurem 
uurimistöö on 1944. aasta 
põgenemisest läände. Kutsun 
üles kõiki Kihnu inimesi jutus-
tama mälestusi sellest kurvast 
sündmusest. 2024. aastaks 
tahaks jõuda selle teemalise 
teatrietenduseni.

Eeltöö käib pulgapitsi käsi-
raamatu koostamiseks, ilma-
valgust võiks see Kihnu käsi-
töö sarja raamat näha 2024. 
aastal.

Muuseumikuuri ette on 
plaanis ehitada püstkoja moo-
di väliköök ehk lamuküek. 
Kellel on koduses majapida-
mises alles suur pada, paja-
kook ja selge mälestus lamu-
köögist, palun endast teada 
anda!

Plaanis on muuseumikogus-
se muretseda käsikivi ehk jah-
vakivid, käi, sepa tööriistad 
jne, jne.

Küsis

Hando Murumägi,
SA Pärnumaa Arenduskeskus
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Kutsume kõiki üles jäädvustama 2022. aasta jõulu- ja 
aastavahetuse aega Kihnus. Pildistada võib kõike: jõu-
lupuud, ilusat ilma, pere ja lähedasi, lemmikloomi, kiri-
kut, sööki ja jooki, kombeid ja muid pühadetegemisi. 
Osaleda võivad kõik ja piltide arvu piirangut pole.

Konkursil osalemiseks palume saata pildifailid 
aadressile kultuuriruum@kihnu.ee hiljemalt 31. jaa-
nuariks. Märkida pildi autor, pildi nimi ja soovi kor-
ral lühikirjeldus.

Hindamiseks kutsume kokku komisjoni ja võtame 
arvesse ka rahva arvamust - laeme pildid üles sotsiaal-
meediasse ja igaüks saab lemmikpildi valimisel sõna 
sekka öelda.

Valime välja kolm auhinnalist kohta ning mitu eri-
preemiat.

Peaauhinnaks on kaks passi festivalile Kihnu Mere 
Pidu 2023.

Jäädvustamist väärt pühadeaega kõigile!
SA Kihnu Kultuuriruum

SA Kihnu Kultuuriruum 
kuulutab välja fotokonkursi 
“Pühädeaeg”!

28. novembril avati Väike-
saarte programmi 2023. 
aasta taotlusvoor, mille raa-
mes saab taotleda toetust 
projektidele, mis suuren-
davad väikesaarte elanike-
le osutatavate esmatähtsate 
teenuste kättesaadavust ja 
kvaliteeti.

Väikesaarte programmi ees-
märk on muuta väikesaarte 
elanikele osutatavad esma-
tähtsad teenused kättesaada-
vamaks ja kvaliteetsemaks. 
Programmi raames mõiste-
takse esmatähtsate teenuste-
na mandri ja saarte vahelist 
transpordiühendust (sealhul-
gas ühendust saare keskuse ja 
sadama vahel), hoolekande- 
ja tervishoiuteenuseid, esma-
tähtsatele teenustele ligipää-
setavuse loomist erivajadus-
tega inimestele, esmatarbeva-
hendite, toidu, elektri, joogi-
vee, kanalisatsiooni ja kütuse 
kättesaadavust, jäätmema-
jandust, juurdepääsu alus- ja 

põhiharidusele, päästevõime-
kuse tõstmist, sideteenuseid 
ning eluruumide kvaliteedi 
parandamist või nende ehi-
tamist.

Väikesaarte programmi 
kuuluvad 15 püsiasustusega 
saart, mis on püsiasustuse-
ga väikesaarte seaduse alusel 
kantud väikesaarte nimistus-
se. Nendeks on Abruka, Aeg-
na, Heinlaid, Kesselaid, Kih-
nu, Kräsuli, Kõinastu, Mani-
ja, Naissaar, Piirissaar, Prang-
li, Ruhnu, Vilsandi, Vormsi 
ja Väike-Pakri. Maksimaalne 
toetus projekti kohta on 130 
000 eurot. Projekti oma- või 
kaasfinantseering peab moo-
dustama vähemalt 15 prot-
senti projekti kuludest. Toe-
tuse saajad on kohalikud 
omavalitsused, mittetulun-
dusühingud, sihtasutused, 
riigiasutused ja äriühingud.

Rahandusministeeriumi 
poolt ellu kutsutud program-
mi elluviimise eest vastutab 
Riigi Tugiteenuste Keskus, 

kes korraldab vooru laeku-
nud taotluste hindamise ning 
hakkab jälgima projektide 
elluviimist. 2023. aasta taot-
lusvooru projektid peavad 
olema lõppenud hiljemalt 
31.10.2024.

Väikesaarte programmi 
2023. aasta taotlusvoor on 
avatud 28. novembrist 2022 
kuni 31. jaanuarini 2023. 
Taotluse esitamise tähtaeg on 
31.01.2023 kell 16.00. Taot-
lus tuleb esitada digitaalselt 
e-toetuse keskkonna kaudu 
aadressilt https://etoetus.rtk.
ee.

Taotluste esitamine, taot-
lemise tingimused ja lisain-
fo leiab RTK veebilehelt: htt-
ps://www.rtk.ee/meede-vai-
kesaarte-programm

Küsimuste korral saab 
informatsiooni telefoni-
numbritel tel 663 1883, tel 
663 1884.

Kai Koord,
projektikoordinaator

Kihnu valla areng 
aastani 2035
Kihnu vallavalitsus on alus-
tanud uue valla arengukava 
koostamisega. 

Selleks on moodustami-
sel valdkondlikud töörüh-
mad (näiteks haridus, kultuur, 
ettevõtlus, sotsiaal, transport, 
keskkond, turvalisus ja noo-
red) ning kaasatud Mari Mets 
ja Margus Zuravljov, kes aita-
vad dokumendi loomisel. 

Kuigi kava koostamine on 
alles algstaadiumis, siis juba 
on võimalik oma ettepanekud 
või küsimused teele saata. 

Palume seda teha hiljemalt 
jaanuari 2023 lõpuks, e-postil 
info@kihnu.ee.

Mõelda võiks, et mida ja 
millises valdkonnas soovid, 
et Kihnus areneks paremas 
suunas! Kui soov on rohkem 
panustada, siis palume sellest 
teada anda ja me saame teid 
juba aktiivsemalt töörühma-
desse kaasata!

Väikesaarte programmi 
taotlusvoor avatud
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SOTSIAALKINDLUSTUSAMETI 
PÄRNU KLIENDITEENINDUS 

KOLIS RIIGIMAJJA
Akadeemia 2, Pärnu.
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Alates 1. jaanuarist 2023 kehtib vanaduspensioniik-
ka jõudnud inimesele maksuvaba tulu keskmise 
pensioni ulatuses ehk 704 eurot. See tähendab, et 
sotsiaalkindlustusamet ei pea enam kinni tulumaksu 
pensionilt, mis on väiksem kui 704 eurot, ja inimene 
saab rohkem raha kätte. Kui pension on suurem, siis 
sotsiaalkindlustusamet peab kinni tulumaksu 704 
eurot ületavalt osalt.  

Vanaduspensioniikka jõudnud inimese maksuvaba 
tulu on 2023. aastal 8448 eurot ning seda sõltumata 
inimese aastatulu suurusest. See on oluline muu-
datus, sest varasemalt kehtis vanaduspensioniikka 
jõudnud inimesele üldine maksuvaba tulu, mis aas-
tatulu kasvades vähenes ja võis tuludeklaratsiooni 
alusel tuua inimesele kaasa tulumaksukohustuse.

Uuest aastast on aga vanaduspensioniikka jõudnud 
inimesele maksuvaba tulu kindel summa 704 eurot kalen-
drikuus  
 
 

ja 8448 eurot aastas ning see ei muutu ka siis, kui pen-
sionär jätkab töötamist ja saab lisaks pensionile töötasu.

Maksuvabale tulule vanaduspensionieas on õigus ka 
inimesel, kes jõuab vanaduspensioniikka 2023. aasta 
jooksul.

!

1 kuu = 704 € (2023. a)

1 aasta = 8448 € (2023. a)

KOLM STSENAARIUMI

Olete jõudnud vanaduspensioniikka ja saate sotsiaalkindlustusa-
metilt pensioni
Sotsiaalkindlustusamet arvestab Teie pensionile automaatselt maksuvaba tulu kesk-
mise vanaduspensioni ulatuses, mis on 2023. aastal 704 eurot kuus. Te ei pea selleks 
sotsiaalkindlustusametile esitama avaldust. 
Näiteks kui teie pension on 2023. aasta jaanuaris 800 eurot, siis sotsiaalkindlustusamet 
peab 96 eurolt (800-704) kinni tulumaksu 19,12 eurot ning Te saate kätte 780,80 eurot.
Kui 2023. aastal on Teie pension väiksem kui 704 eurot, siis pensionikeskus saab 
kasutamata maksuvaba tulu jäägi arvestada Teie II samba väljamaksetele, mis maksus-
tatakse tulumaksuga määras 10%. Te ei pea ka selleks esitama avaldust.  

Olete vanaduspensionieas ja töötate
Kui 2023. aastal on Teie pension ja II samba väljamakse, mis maksustatakse 
tulumaksuga määras 10%, kokku väiksem kui 704 eurot, siis saate kasutamata 
maksuvaba tulu jäägi arvestada oma töötasule. Te peate selleks esitama tööandjale 
avalduse ja ära märkima maksuvaba tulu jäägi, mis tööandja võib Teie töötasule 
arvestada.
Näiteks kui Teie pension on 600 eurot ja töötasu 800 eurot, siis sotsiaalkindlus-
tusamet arvestab pensionile maksuvabatulu 600 eurot.  Maksuvaba tulu jääki 104 
eurot (704-600) saate rakendada oma töötasule. Selleks peate Te tööandjale esitama 
avalduse. Tööandja peab 696 eurolt (800 – 104) kinni tulumaksu 139,20 eurot ning 
Te saate kätte 660,80 eurot. 
Maksuvaba tulu kasutamist saate kontrollida e-MTAs rubriigis “Minu sissetulekud”.

Te töötate ja jõuate vanaduspensioniikka aasta jooksul
Tööandja arvestab alates 2023. aasta jaanuarist Teie töötasule maksuvaba tulu kuni 
704 eurot. Te peate selleks esitama tööandjale avalduse ja ära märkima maksuvaba 
tulu summa, mis tööandja Teile arvestab.
Kui Te jõuate aasta jooksul vanaduspensioniikka ja hakkate saama vanaduspensioni, 
siis arvestab sotsiaalkindlustusamet automaatselt Teie pensionile maksuvaba tulu. 
Teil tuleb tööandja juures oma maksuvaba tulu avaldus ära muuta, et Teile ei arves-
tataks maksuvaba tulu lubatust rohkem.
Täpsem info maksu- ja tolliameti kodulehel erakliendi rubriigis “Maksuvaba tulu vana-
duspensionieas”.

1

2

3

Alates 1. jaanuarist 2023 
kehtib vanaduspensioniik-
ka jõudnud inimestele eraldi 
maksuvaba tulu, mis tagab 
inimesele tulumaksuvaba 
elatusmiinimumi keskmise 
vanaduspensioni ulatuses ja 
seda sõltumata inimese tulu 
suurusest.

Teisisõnu kehtib uuest aas-
tast üldine maksuvaba tulu 
inimestele, kes ei ole jõudnud 
vanaduspensioniikka, ja mak-
suvaba tulu vanaduspensioni-
eas inimestele, kes on jõudnud 
vanaduspensioniikka või jõua-
vad sinna kalendriaasta jook-
sul.

2023. aastal on üldine mak-
suvaba tulu kuni 654 eurot ja 
see väheneb inimese sissetule-
ku kasvades. Maksuvaba tulu 
vanaduspensionieas on aga 
kindel summa - 704 eurot ja 
see ei sõltu inimese sissetuleku 
suurusest.

Maksuvaba tulu vanadus-
pensionieas arvestab Sotsiaal-
kindlustusamet inimese vana-
duspensionile ja kui pension 
jääb alla selle summa, siis ini-
mese avalduse alusel arvestab 
tööandja kasutamata ülejäägi 
ka töötasule või muudele tulu-
dele.

Vaata Teabeleht 

Pensionäride maksuvaba tulu muutub

6. detsember tähistab kirikukalendris kihnlastele tähtsat püha - nigulapäeva. 
See päev on pühendatud meie kiriku pühakule Nikolausele. Tänavune näda-
lasisene jumalateenistus oli eriline, kuna kohal oli lausa kolm pühameest: 
piiskop Aleksander, diakon Ignatios ja ülempreester Viktor. Lisaks sellele oli kirik 

rõõmsat elevust täis: teenistusest said osa kõik kooliõpilased. Noored pidasid 
2,5-tunnise jumalateenistuse väga hästi vastu ja aitasid läbi viia ristikäiku ümber 
kiriku. Loodame noori ka tulevikus kirikus näha!

Fotod: Silvia Soide
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Det sembr ikuu 
sünnipäevalapsed

2. detsember 
Toivo Sulg (Uuda) 78

8. detsember 
Erich Köster (Kiusu) 76

12. detsember 
Saima Klaas (Lamendi) 70

14. detsember 
Heino Vahkel (Suigu) 86

Toomas Pajula (Haavanuka) 70
15. detsember 

Theodor Saare (Jaagu) 78
Alma Laarents (Nurme) 73

16. detsember 
Vladimir Mihhailov (Tammela) 72

18. detsember 
Ella Tapp (Kasemaa) 78

22. detsember 
Viiu Sulg (Uuda) 79

24. detsember 
Ellen Vahkel (Silla) 80

26. detsember 
Maria Intsaar (Toominga) 74

VIRVE-ELFRIIDE 
KÖSTER

30.01.1928 – 10.12.2022

MIHAIL NAZAROV
19.10.1963 – 04.12.2022

MARGO TÜRK
14.07.1978 – 15.12.2022

Lahkunud

Õhtuke jõuab ja öökene sõuab,
looja läind kullane päike...

Mälestame lahkunud laulumemme

Virve-Elfriide Kösterit

Südamlik kaastunne lähedastele
Kihnu vallavalitsuse ja vallavolikogu poolt.

SA Kihnu Kultuuriruum 
avaldab kaastunnet 

Pihlamäe Virve 
perele ja lähedastele.

Virvest jääb meile kõigile igavene ja 
kustumatu mälestus

Meelika Lehola ja Alexander Chanadiri 
perre sündis 

29. novembril 2022. aastal 
poeg Daniel Chanadiri

Õnnit le me!
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TULE PANETULE PANETULE PANETULE PANE
ENNASTENNASTENNASTENNAST

PROOVILE!PROOVILE!PROOVILE!PROOVILE!

13. JAANUAR
KIHNU RAHVAMAJAS KELL 21.00

Ootame osalema 1-4 li ikmelisi meeskondi.
Mängus on 5 teemat ja iga teema all 5 küsimust.

Registreeri oma meeskond e-maili l assistent@kihnu.ee.

Vägev punt ond ülemere siiapuõlõ tiel

Kõlgulõ nüüd juõni anna, vana jõulumies

Kingipaekka terve kuõrõm tulõb Kihnu kanda,

Iädel lastõl saelmõ vasta taris käde anda!

Jõlusi jõula ning vägeväd uut aastad!

 SA Kihnu Kultuuriruum

Kenädi jõula ning 
vägeväd uut aastat!

Sio Kihnu Instituut
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Jõlusi jõula!
S O O V I B K I H N U M U U S I U M

Jõlu� jõula ning turvalist uut aastat s�vib Kihnu vald!


